

株式会社北海道銀行の個別業績の概要

平成29年11月13日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 笹原 晶博  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 山崎 徹也 TEL (011) 233-1005

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	38,764	△4.4	8,246	△10.6	5,927	△8.8
29年3月期中間期	40,557	△10.8	9,227	△34.0	6,502	△32.3

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
30年3月期中間期	10	52
29年3月期中間期	11	70

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	5,085,293	219,495	4.3
29年3月期	5,051,619	210,101	4.2

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 219,495百万円 29年3月期 210,101百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表  
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当中間会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
現金預け金	644,373	783,765
商品有価証券	2,842	2,954
金銭の信託	9,251	9,211
有価証券	981,696	761,687
貸出金	3,320,734	3,378,342
外国為替	6,763	10,374
その他資産	49,722	98,610
その他の資産	49,722	98,610
有形固定資産	29,235	29,268
無形固定資産	3,407	4,382
繰延税金資産	5,326	3,175
支払承諾見返	24,181	29,094
貸倒引当金	△25,916	△25,574
資産の部合計	5,051,619	5,085,293
負債の部		
預金	4,479,727	4,597,313
譲渡性預金	7,939	52,218
債券貸借取引受入担保金	140,142	17,020
借入金	139,792	139,005
外国為替	45	60
その他負債	40,996	23,039
未払法人税等	27	1,736
リース債務	348	1,172
資産除去債務	70	71
その他の負債	40,549	20,059
退職給付引当金	7,504	6,890
役員退職慰労引当金	104	104
偶発損失引当金	567	525
睡眠預金払戻損失引当金	514	524
支払承諾	24,181	29,094
負債の部合計	4,841,517	4,865,797
純資産の部		
資本金	93,524	93,524
資本剰余金	16,795	16,795
資本準備金	16,795	16,795
利益剰余金	81,250	86,372
利益準備金	8,554	8,716
その他利益剰余金	72,695	77,656
繰越利益剰余金	72,695	77,656
株主資本合計	191,569	196,691
その他有価証券評価差額金	18,531	22,804
評価・換算差額等合計	18,531	22,804
純資産の部合計	210,101	219,495
負債及び純資産の部合計	5,051,619	5,085,293

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
経常収益	40,557	38,764
資金運用収益	28,875	26,987
(うち貸出金利息)	22,148	21,711
(うち有価証券利息配当金)	6,520	5,076
役務取引等収益	8,818	8,354
その他業務収益	295	127
その他経常収益	2,566	3,294
経常費用	31,329	30,518
資金調達費用	481	455
(うち預金利息)	295	234
役務取引等費用	4,232	4,689
その他業務費用	664	1,567
営業経費	21,534	21,224
その他経常費用	4,416	2,581
経常利益	9,227	8,246
特別利益	0	—
特別損失	137	195
税引前中間純利益	9,089	8,051
法人税、住民税及び事業税	1,448	1,838
法人税等調整額	1,139	285
法人税等合計	2,587	2,123
中間純利益	6,502	5,927

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	7,648	67,189	74,838	185,157
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					6,502	6,502	6,502
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	5,535	5,696	5,696
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	7,809	72,725	80,535	190,854

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	18,641	18,641	203,799
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			6,502
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△513	△513	△513
当中間期変動額合計	△513	△513	5,183
当中間期末残高	18,128	18,128	208,982

当中間会計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	93,524	16,795	16,795	8,554	72,695	81,250	191,569
当中間期変動額							
剰余金の配当				161	△966	△805	△805
中間純利益					5,927	5,927	5,927
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	161	4,960	5,121	5,121
当中間期末残高	93,524	16,795	16,795	8,716	77,656	86,372	196,691

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	18,531	18,531	210,101
当中間期変動額			
剰余金の配当			△805
中間純利益			5,927
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	4,272	4,272	4,272
当中間期変動額合計	4,272	4,272	9,393
当中間期末残高	22,804	22,804	219,495